
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 224  

DATA DI EMISSIONE 29/12/2022  

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE IL PORTALE ARIA-SINTEL 

DELL'INCARICO PER REDAZIONE DEL PIANO D’ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) IN COERENZA CON 

QUANTO PREVISTO DALLE LINEE GUIDA REGIONALI (D.G.R. N.4139 

DEL 21/12/2020) IN CONFORMITÀ ALLA L.R.41/1986 E ALLA L.R.6/1989 

COME MODIFICATA DALLA L.R.14/2020 - CIG: ZDE3938B1F - 

PIANOZERO PROGETTI SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

- con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di 

previsione al fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n° 6/2022 con il quale la sottoscritta veniva nominata titolare di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO che il comune di Monte Isola ha ottenuto un finanziamento di € 3.806,40 dalla 

Provincia di Brescia quale “contributo a sostegno delle spese per la predisposizione del Piano di 

Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) a sostegno dei Comuni con popolazione fino a 

5000 abitanti - Legge regionale n.6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020” come da nota 

pervenuta in data 12.12.2022 prot. 7675; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del Piano 

d’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), elaborato obbligatorio previsto dalla 

normativa nazionale, che l’Amministrazione comunale di Monte Isola intende attuare sul suo 

territorio, così come previsto dalla L.R. n.41 del 28 febbraio 1986 e dalla L.R. n.104 del 05 febbraio 

1992; 

 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di affidare all’esterno l’incarico professionale di cui sopra, 

attesa l’assenza, all’interno dell’esigua dotazione organica del Comune di Monte Isola, di 

professionalità specialistica; 

 

DATO ATTO CHE con determina n. 116 del 24.08.2022 è stato aggiornato l’elenco dei 

professionisti per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura, l’ingegneria e altri servizi tecnici 

da invitare alle procedure di gara; 

 

CONSIDERATO che la società PIANOZERO PROGETTI SRL con sede in Bedizzole (Bs) via 

Palazzo n° 5 p.i. 04259650986, fa parte dell’elenco di professionisti sopracitato; 

 

CONSIDERATO inoltre che con determinazione n° 134 del 07.07.2021 è stato affidato a 

PIANOZERO PROGETTI SRL, l’incarico professionale per l’aggiornamento del P.G.T. e per il 

supporto per gli adempimenti previsti dalla L.R. 18/2019; 

 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse affidare l’incarico di cui trattasi alla società già 

operante sul territorio, anche in considerazione del fatto che l’intervento di un operatore economico 

diverso risulterebbe potenzialmente foriero di maggiori oneri economici; 

 

VERIFICATO che l'affidamento in oggetto riguarda servizi per le quali, in data odierna, come da 

verifica effettuata nel sito www.acquistinretepa.it, non è disponibile alcuna convenzione Consip; 



 

PRESO ATTO CHE: 

• che il D. Lgs. 50 e smi suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti 

al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

• che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 

al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 

in questione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del contraente attraverso il portale ARIA 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. piattaforma informatica e-procurement 

Sintel della Regione Lombardia mediante affidamento diretto a PIANOZERO PROGETTI SRL con 

sede in Bedizzole (Bs) via Palazzo n° 5 p.i. 04259650986, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 smi., modificato dall’art. 1 c. 5-bis legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, iscritto all’albo fornitori telematico del comune di Monte 

Isola; 

 

DATO ATTO che: 

• l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma Sintel è il 163156049 invito prot. 

8000 del 21.12.2022; 

• l'importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, era posto pari ad € 6.100,00 oltre ad 

IVA e contributi previdenziali; 

• la data di scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata al 29.12.2022 alle ore 08:00; 

 

ACQUISITA l’offerta acclarata al protocollo n. 8151 del 29.12.2022 come dal Report della 

procedura id 163156049 e ritenuta la stessa congrua sotto il profilo del rapporto qualità prezzo; 

 

DATO ATTO che l’efficacia della presente determinazione è subordinata al possesso dei requisiti 

prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 

14.03.2022; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi,, del DPR 62/2013 e 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per l’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE direttamente a  PIANOZERO PROGETTI SRL con sede in Bedizzole (Bs) via 

Palazzo n° 5 p.i. 04259650986, l’incarico professionale per la redazione del Piano 

d’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in coerenza con quanto previsto dalle 

Linee guida regionali (D.G.R. n.4139 del 21/12/2020) in conformità alla L.R.41/1986 e alla 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html


L.R.6/1989 come modificata dalla L.R.14/2020, a fronte di un importo offerto di € 6.000,00 otre 

ad IVA 22% e contributi previdenziali 4%, per un ammontare complessivo di € 7.612,80 

rinviando per il dettaglio dell’incarico alla procedura id 163156049 e documentazione a corredo 

e relativo disciplinare, aggiudicata con prot. 8152 del 29.12.2022, il cui report si allega alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in 

merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non 

veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 

benefici; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.612,80 cassa professionale e IVA di legge 

comprese al cap. 01021.03.0905 con dizione “spese per prestazioni tecnico professionali”  

accertamento cap. 20101.02.0905 con dizione “contributo provinciale per redazione del piano 

eliminazione barriere architettoniche” del corrente bilancio 2022/2024 annualità 2022, esercizio 

in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile; 

 

5. DI DARE ATTO che 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il CIG ZDE3938B1F; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata richiesta al terzo 

creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 

corrispondenti; 

- l’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della presente aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

6. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


